XXXV. MARCELLVS.

Pvbli Mæui testamento suo ita cavit: QVISQVE MIHI HAERES HAEREDVSVE ERVNT, DO LEGO, FIDELIQVE EORVM COMMITTO, VT DENT CAIO SEIO SORORIS MEAE FILIO, IN HONOREM CONEVLATVS, QUADRINGENTA. viro Mæui, Seius consul designatus est, & munus edidit: deinde ex calendis Ianuarijs consulatum ingressus est: atque

atque ita Mæuius decessit. Quæro, an quadringenta Seio debeantur? Marcellus respondit, deberi.

Non est verisimile quod testator plus diligat substitutum quam primo loco positum: & non potest prius conueniri hæres quam defunctus poterat. Bar.

Titia codicillis de prædijs, quæ testamento Septitiæ relliquerat, ita cavit: TE PETO SEPTITIA, VT FILIO MEO CVM ANNORVM SEDECIM ERIT, EADEM PRAEDIA RESTITVAS. QVOD SI FILIVS MEVS SEDECIM ANNOS NON IMPLERIT, PETO, VT EA REDDAS, RESTITVAS PVBLIO MÆVIO ET CAIO CORNELIO. Quæro, cum Septitia decesserit, deinde filius quindecim annos agens, defunctus sit: an representetur fideicommissum decimo quinto anno impleto? an hæredes Septitiæ restituere Publio Mæui, & Caio Cornelio debeant? Marcellus respondit: Septitiæ ius, quod in his prædijs habuisset, hæredi suo reliquisse. etenim videri contra voluntatem testatoris representationem fideicommissi desiderari, vt an pl^{us} ad substitutos perueniat, quam ad puerum peruenire, vel à Septitia, vel ab hæredibus potuisset. Et verba quidem videri representare fideicommissum: sed non esse verisimile, vt maturius voluerit testatrix ad substitutos id transferri. nec quicquam mutaret, quod Septitia antè decessit. Nã & si puer viveret, non prius Septitiæ hæredes, quam Septitia posseno conueniri.

Licet deficiat onus legatario inuicium, legatum non deficit. Bar.

XXXVI. PAVLVVS.

SI quis cum, quem ipse manumittere non poterat, legarit ita, vt cum legatarius manumitteret: etsi à legato non repellatur, non est compellendus, vt manumittat: quoniam toties secundum voluntatem testatoris facere compellitur, quoties contra legem nihil sit futurum. idque Neratius scribit: & tamen à legato non esse eum repellendum: quoniam magis legatarium aliquod commodum testator in hoc sermo, quam hæredem habere voluisset.

Ex testamento debetur quod ibi expresse relinquatur, vel per relationem ad aliud. Bar.

XXXVII. IDEM.

Si ita

Digestorum lib. XXXV.

Sita scripsero: QUANTVM CODICILLIS TESTATIO LEGAVER OS LICET CODICILLIS LEGATUM EXPLICETUR, TAMEN EX TESTAMENTO VALET SOLA QUANTITAS, QUAE IN CODICILLIS DELATA EST. Nam & apud veteres legata talia fuerunt: QUANTVM EI PER EPISTOLAM SCRIPSERO. QUANTVM EX ILLA ACTIONE DETRAHERO, HAERES DATO.

XXXVIII. LABOLENVS.

Quae conditio ad genus personarum, nõ ad certas & notas personas pertinet: eam existimamus totius esse testamenti, & ad omnes haeredes institutos pertinere. at quae conditio ad certas personas accommodata fuerit, eam referre debemus ad eum duntaxat gradum, quo haereditate instituta fuerunt.

¶ Si locus locum in testamento non ascribitur: subintelligitur locus, ubi testator domicilium habuit. *Var.*

Cum in testamento scriptum erat, UT ALIQUID IN FORO FIAT, neque adscriptum erat in quo foro: Labeo ait, si non appareat, quid mortuus iusserit: in eius municipij foro faciendum, in quo is, qui testamentum fecit, domicilium habuerit, quam sententiam ego quoque probo.

¶ Cuius impediendi non computantur in termino. *Var.*

XXXIX. IDEM.

Quibus diebus vicinus tuus te via publica (cum ad parandum conditioni ire velles) ire prohibuit: nec per te stetit, quod minus agendo ob calumnia eum summoueas: in dies conditioni non imputabuntur.

¶ Appellatione cupensarum rei pretium non continetur. *Var.*

Quidam ita legauerat, SI PVBLLIVS CORNELIVS IMPENSAM, QUAM IN FVNDVM SEIANVM FECI, HAEREDI MEO DEDERIT: TUNC HAERES MEVS PVBLLIO CORNELIO FVNDVM SEIANVM DATO. Cascellius aiebat, etiam pretium fundi dari debere. Ofilius impensae verbo negat pretium significari: sed eos duntaxat sumptus, quos in eum postea, quam emptus esset, fecisset. Idem Cinna scribit, adiecto eo, quod non deductis fructibus, impensarum ratio haberi debeat, & magis verum puto.

¶ Conditio apposta in quacunque parte testamenti, reddit conditionale

De conditionibus & demonstrationibus &c. 376

tion de legation, nartolis.

Quidam Titio centum legauerat, deinde infra ita iussit: QUAS PECUNIAS CVIQVE LEGAVI, EAS HAERES MEVS, SI MATER MEA MORITVR, DATO. mortuo patrefamilias, Titius vixerat: & vius matrefamilias decesserat. Mortua matre, haeredibus Titij legatum deberi Ofilius respondit, quoniam non sub conditione esset legatum, sed ante legatum pure, deinde soluedi dies adiecta. Videamus (inquit Labeo) ne id falsum sit: quia nihil interfit, verum ita scribatur: QUAS PECUNIAS CVIQVE LEGAVI, EAS HAERES MEVS, SI MATER MEA MORITVR, DATO: IN ILLA, NISI MATER MEA MORIATVR, NE DATO, vtrubique enim sub conditione datum vel ademptum esse legatum. Labeonis responsum probo.

¶ Appellatione debiti continetur naturale tantum, si aliud repugnet non potest. *Var.*

Dominus seruo aureos quinque sic legauerat: HAERES MEVS STICHO SERVO MEO, QVEM TESTAMENTO LIBERVVM ESSE IVSSI, KV REOS QVINQVE, QVOS IN TABVLIS DEBEO, DATO. Nihil seruo legatum esse, Namusia Serulium respondisse scribit: quia dominus seruo nihil debere potuisset. Ego puto secundum mentem testatoris naturale magis, quam civile debitum spectandum esse, & eo iure utimur.

¶ Falsa demonstratio certa rei legatum non vitiat. *Var.*

Qui dotalem fundum nullum habebat, ita legauerat: FVNDVM CORNELIANVM, QVEM ILLA MIHI DOTI DEDIT, SI HAERES DATO. Labeo, Ofilius, Trebatius responderunt, fundum nihilominus legatum esse: quia cum fundus Cornelianus in rerum natura sit, demonstratio falsa legatum non perimit.

¶ Legatum sub modo non potest effectualiter peti, nisi praesens sententia de modo implendo. *Var.*

Therminus minor, quorum arbitrato monumentum sibi fieri vellet, testamento scripserat: deinde ita legauerat, LVCEIVS, PVBLLIVS, CORNELIVS AD MONYMENTVM MEVM AEDIFICANDVM MILLI HAERES MEVS DATO. Trebatius respondit: pro eo habendum, scilicet

Digestorum lib. XXXV.

si ita legatum esset, si satisdeditissent, se ita id monumentum ex ea pecunia facturos. Labeo Trebatij sententiam probat: quia hæc mens testantis fuisset, ut ea pecunia in monumentum consumeretur. Idem & ego & Proculus probamus.

XL. IDEM.

Legata sub conditione relicta, non statim, sed cum conditio extiterit, deberi incipiunt: idè que interim legari non potuerunt.

Si reliquitur filio sub commemoratione patris potestatis, & in id tempus confertur: patri videtur legatum. *Bar.*

XLI. AFRICANVS.

Filiis familiaris legatum est sub hac conditione, si in potestate patris mansisset. Magis patri videri legatum ait, & patrem suo nomine legatum petere. Idem iuris esse, & si seruo similiter legetur. Argumentum rei sit, quòd & si cibaribus seruus Titij legentur: proculdubio domini esse, non seruorum legatum.

Si legatum scinditur per contra tabulas vel alia lege, scinditur omnis per modum conditioni iniunctum: scens si per Falcidiam minuat. item scens in onere in utroque adiecto. *Bar.*

XLIJ. PAVLVJ.

PLAVTIVS hæres rogatus est à liberto testatore: ut perceptis sibi decem, totam hereditatem ei venderet. postea patronus defuncti bonorum possessionem contra tabulas petierat, & partem hereditatis, quæ debebatur, abstulerat. Proculus, & Cassius fideicommissarium pro rata, quòd soluit, repetere debere aiunt. *PAVLVS.* Hoc iure vitium. Nam quemadmodum præstatione fideicommissorum & legatorum hæres exoneratur per Praetorem: ita etiã ipse partem consequi debet. Diuersum est, si Falcidia interueniat, & minuat legatum. Nam his casibus nihil repetitur, quòd in solidum conditioni paretur. Item scinditur ius dandi, si is, cui legatum est, non potest partem hereditatis sibi relictam totam capere. Nam verius est, partem eum præstare debere: partem illi, qui auferat ab eo, quòd plus relictum est, quam à lege conceditur. Neratius libro primo Responsorum scribit: Ex duobus scriptis hæredibus, si vnus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam summam dare, & beneficio legis Falcidiae in restituendo hæres utatur: quanto minus

De conditionibus, & demonstrationibus 377

minus tibi præstiterit, tanto minus te Titio præstare, non esse iniquum.

Qui iussus est dare seruo causa conditionis implenda, sub nomine proprio vel sub nomine hæredis dando domino non implet conditionem, item iussus dare domino non implet conditionem si dat seruo. *Barolus.*

XLIII. IDEM.

Qui heredi dare iussus est seruo alieno instituto, nõ domino dare debet. Nam & si alio herede instituto, iustus est seruo Titij dare, ipsi seruo datur: quia quæ facti sunt, non transeunt ad dominum: quemadmodum si mihi aut seruo Titij stipulatus sim: non Titio, sed seruo eius dari potest. & hæc vera sunt. Sed cum heredi dare iussus est, videmus, ne domino dandum sit. Et consequens est, & hic seruo dari. Certè statuliber, qui domino dare debet, non est dubium. Contra, qui domino dare debet, non implet conditionem, dando seruo eius, nisi si dominus cõsenserit. Nemo enim in tali specie conditionem nesciente me vel nolente implete potest.

Condicio de dando heredi in iussu personam impletur, nõ in fideicommissum: & datum causa conditionis implenda, non venit in restitutione. *Bar.*

Cum hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est, heredi dandum est, ut impleatur conditio, nec hoc restituenti est ex causa fideicommissi. Sed cum suspecta adiit, & restituit: dubitatur, an ei auferendum sit. Et benignius est, & in hoc casu nihil ei auferri. Si autem me herede instituto controuersia mihi fiet hereditatis: si cauet legatarius euicta hereditate reddi legatum: & ipsi cauendum est de eo quòd dedit. Sed si iussus sis mihi dare decem, & accipere hereditatem ex senatusconsulto: decem tibi ex causa fideicommissi non restituam.

Si ex pluralitate dominorum scinditur conditio seruo adiecta. *Barolus.*

Si duorum seruo legatum sit sub conditione dandi, non posse per partes conditioni parere, quidam aiunt: sed semel dandam pecuniam. sed ego contra puto.

Diminuto legato per usucapionem, diminitur conditio. *Bar.*
Si pars rei legatæ usucapta sit, an in solidum parandum sit. *Infor.* bb dubito.

Dubito. Et potest dici, pro parte parendum ex sententia testatoris.

*I*n iussu dare heredibus si tempore quo dat reperit se heredem, deducit partem suam pro rata, scilicet si non sit heres, sed esse speratur, quia tunc nihil deducit sicut legatarius. *Bar.*

*P*LAVTIUS, vni ex heredibus fundum legauit, si centi heredibus dedisset. Deducit suam partem hereditariam, & reliquam summam heredibus pro portione eorum dabit. At si heres ex parte ita institutus esset, si heredibus decem dedisset: non aliter esset heres, quam si tota decem cohæredibus dedisset: quia non ante ad hereditatem admitteretur, quam si omnem summam dedisset. Nam & cum seruus testamento liber, & ex parte heres ita scriptus esset, si heredibus decem dedisset: constituit non aliter eum liberum heredemque futurum, quam si tota decem cohæredibus dedisset, *P*AULVS. Hoc iure vtimur.

*D*are & remittere non est idem proprie. *Bar.*

XLIIII. IDEM.

*I*ulianus ait: si heredi legatarius, cui sub conditione legatum erat, *S*I HÆREDI DECEM DEDERIT, id quod ei debebat, heres accepto tulisset: non quidem videri conditioni paruissse, quasi dederit: sed quasi per heredem stet, quò minus pareat, posse petere legatum, quasi extiterit conditio.

*C*onuersa appositæ ad implendam conditionem in persona heredis incipit currere a die adita hereditatis. *Bar.*

XLV. IDEM.

*S*i intra diem (exempli gratia) centesimum ita imperatum sit statulibero, vt pecuniam solueret: neque initium temporis eius, quod futurum esset, adscriptum sit adita hereditate cedere dies incipit: quia absurdum visum est, ante diem præterire, quam is existeret, quem oporteret accipere. Et hoc in omnibus, qui heredi dare iussu sunt, dicendum est: Igitur & legatario ex adita hereditate ad parendum conditioni tempus computabitur.

*C*onditio expressa nihil operatur in principali, nec in eo operabitur, ad quod per repetitionem porrigitur. *Bar.*

Seruo libertatem ita dedit: *I*LLI, *S*I MEVS ERIT, *L*IBER ESTO. legatum vel hereditatem sine conditione est

ne ei dedit. deinde eum alienauit. Debebitur domino eius legatum vel hereditas, & iussu eius adiri poterit. Nam id expressit *S*I MEVS ERIT, in libertate danda: quo futurum erat, vt impediretur libertas, etiam si expressum non esset. Sepenumerò tamen mutatur rei effectus, quanquam id expresserit testator, quod etiam non fecisset, inesse tamen.

*C*ausis inceptis non habetur pro completo. *Bar.*

XLVI. IDEM.

*N*on putabam diem fideicommissi venisse, eum decimum sextum annum ingressus fuisset, cui erat relictum, eum ad decimum sextum annum peruenisset. & ita etiam Imperator Aurelius Antoninus ad appellationem ex Germania iudicauit.

XLVII. CELEVS.

*S*i intra annos decem heres dare damnatus, aut quis liber esse iussus est: nouissimo eius temporis die legatum debetur, & libertas obtinget.

*C*onusus reddere rationem, potest petere ut ponatur calculatores, qui iudicabunt de reliquis. *Bar.*

XLVIII. VLPIANVS.

*S*i cui libertas data sit directò sub hac conditione, si rationes reddidisset: arbitrum à Consulibus dari diuus Pius permisit, his verbis: Adiri à vobis amplissimi Consules arbitrum dabunt, qui excussis rationibus non tantum que reliqua sunt Epaphroditi, constitiment: veritatem quas rationes queque instrumeta tradere aut exhibere dominis suis debeat, cuius sententiæ eum fuerit satisfactum, non impedietur Epaphroditi libertas.

*C*ui libertatis leuissima, in legatis nouissima spectatur conditio. *Bar.*

XLIX. MODESTINVS.

*S*ub diuersis conditionibus disiunctim positus liber esse iussus, eam conditionem eligere potest, que sibi leuior esse videbitur. Legato vero eo modo relicto, legatarium nouissime conditioni parere oportet.

*C*onditio potest impleri in herede heredis, non in herede legatarii. *Bar.*

Heredi decem dare iussus, & liber esse, & heredis heredi dando, perueniet ad libertatem. Quod non similiter in legatariis.

Digestorum lib. XXXV.

tarij persona custodiri Publicius scripsit.

Legatum potest conferri in alterius voluntatem velatam non explicitam. Bar.

L. IDEM.

Nonnunquam contingit, vt quædam nominatim expressa officiant, quauis omiſſa tacite intelligi potuiſſent, nec eſſent obſitura. quod euenit, ſi alicui ita legatur: TITIO DECEM DO LEGO, SI MAEVIUS CAPITOLIUM ASCENDERIT. Nam quauis in arbitrio Mæuij ſit, an Capitolium aſcendat, & velijt efficere, vt Titio legatum debeat: non tamen poterit alijs verbis vtilliter legari, SI MAEVIUS VOLVERIT, TITIO DECEM DO. Nam in alienam voluntatem conferri legatum non poteſt. Inde dictum, Exprefſa nocent, non exprefſa non nocent.

Adempto onere in in conditionis appoſito emolumentum non videtur ademptum. Bar.

L. IDEM.

Si quis ſeruum liberum eſſe iuſſerit, ſi heredi rationes reddidiſſet, poſtea que cum rationes reddere vetuerit, quaſi puram facturus libertatem: competit ei ex teſtamento libertas.

Clauſula relata ad legata, quibus dies non eſt appoſita non referitur ad legatum collatum in tempus certæ ætatis. Bar.

L. II. TABOLENVS.

Si quis legata, quibus dies adpoſita non eſſet, annua bima trima die dari iuſſiſſet: & alicui cum pubes eſſet, pecuniã legaffet: id quoque legatum annua bima trima die poſt pubertatem præſtandum eſſe, in commentarijs Caij ſcriptum eſt: quia magis conditio quam dies legato adiecta eſſet. Cetera ego ſentio: quia ferè dies ponitur ad proroganda ea, quæ ad præſens tempus, non etiam quæ in futurum legata ſunt: dieſque pubertatis habet aliquam temporis demõſtrationem.

Conditio dandi pluribus adiecta diuiditur inter eos. Bar.

Duobus eadem res, ſi heredi ceterum dediſſent, legata eſt: ſi alter ex his quinquaginta dederit, partem legati conſequetur: & pars eius, qui non dederit, alteri cum ſua conditione adreſcet.

Condi-

De conditionibus, & demõſtrationibus &c. 379

Conditio deſignat iudicium miniſterium facti, & debet impleri in forma ſpecificata. Bar.

L. III. IDEM.

Mæuius, cui fundus legatus eſt, ſi Callimacho, cum quo teſtamenti factionem non habebat, ducenta dediſſet: conditioni parere debet, & ducenta dare, vt ad eum legatus fundus perueniat: licet nummos non faciat accipiētis. Quid enim intereſt, vtrum tali perſonæ dare iubeatur, an aliquo loco ponere, vel in mare deiicere? Neque enim illud, quod ad talem perſonam peruenturum eſt, teſtamenti nomine, ſed mortis caufa capitur.

Conditio dandi adiecta mi non ſcinditur: ſecus ſi pluribus adiectatur. Bartolus.

L. IIII. IDEM.

Vi fundus legatus eſt, ſi decem dederit, partem fundi eſſe ſequi nõ poteſt, niſi totam pecuniam numerarit. Diſſimilis eſt cauſa, cum duobus eadem res ſub conditione legata eſt. In hac enim quaſtione ſtatim à teſtamento, quo pluribus conditio adpoſita eſt, diuiſa quoque in ſingulas perſonas videri poteſt: & ideo ſinguli pro ſua parte & conditioni parere, & legatum capere poſſunt. Nã quauis ſumma vniuerſe conditionis ſit adſcripta, enumeratione tamen perſonarum poteſt videri eſſe diuiſa. In eo vero, quod vni ſub conditione legatum eſt, ſcindi ex accidere conditio nõ debet: & omnis numerus eorum, qui in locum eius ſubſtituitur, pro ſingulari perſona eſt habendus.

Seruis iuſſus præſtare operas, pot eſt per ſe operari, niſi ab herede impediatur, tunc enim conditio habetur pro impleta. Bar.

L. V. POMPONIUS.

Quæſitum eſt, an ſi iuſſus fuerit ſeruus quinq; operas extraneo dare, vt liber ſit, conditio talis ſit recipienda: vt quæadmodum (ſcindi) circa pecuniæ dationem dicitur, ita & circa præſtationem operarum dicamus? Sed hoc iure vtimur, vt quemadmodum dictum eſt, ſi pecuniam ex pecullo ſuo det extraneo, admitti eum ad libertatem: ita & ſi operam præſtiterit, necelle ſit eum admitti ad libertatem. Itaque in propoſito ſapienter faciet hæres, ſi impediatur, quo minus præſtet & operas. hac enim ratione ſeruus perueniet quidem ad libertatem, ſed operis eius extraneo.

bb ij trançus

traneus non utetur.

LVI. IDEM.

Si ancillae alienae, cum ea nupsisset, legatum sit: Proculus ait, utile legatum esse: quia possit manumissa nubere.

Legatario mortuo vel libertate privato conditione pendente legatum extinguitur: scilicet si sola ciuitate priuetur. Bar.

LVII. ULPIANVS.

Interdicit legatum, si ea persona deceaserit, cui legatum est sub conditione. Quid ergo, si non deceaserit, sed in ciuitate esse desierit? puta alicui legatum, si Consul fuerit: & is in insulam deportatus est. nunquid non interim extinguitur legatum, quia restitui in ciuitatem potest? Quod probabilius esse arbitror. Non idem erit dicendum, si ea poena in eum statuta fuerit, quae irrogat seruitutem: quia seruitus morti assimilatur.

Quia lex non potest commode summari propter multiplicem diuisionem.

LVIII. PAVLVS.

In facto consistentes conditiones varietatem habent, & quasi tripertitam recipiunt diuisionem: ut quid detur, ut quid fiat, ut quid obtingat vel retro, ne detur ne fiat, ne obtingat. ex his dandi faciendiq; conditiones in personas collocantur, aut ipsorum, quibus quid relinquitur, aut aliorum: tertia species in euentu ponitur.

Si in seipsum transit legatum cum onere conditionis vel fideicommissi. Bartolus.

Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona, a qua ad ipsum, quod relictum est: peruenit. sic etiam cum suo onere hoc ipsum vendicat.

Quod libitum in tempus liberorum, intelligitur de procreandis post testamentum, nisi aliud testator expresserit. Bar.

LIX. ULPIANVS.

Si vir uxori ad tempus liberorum legauerit: dubitari potest, an de his dura xat filius scississet testator, qui post mortem ei nati fuissent: an de his, qui uiuo eo ab eo suscepti fuissent post testamentum factum, cum manente matrimonio deceuisset? Veram aequum est, proficere, siue uiuo marito, siue post mortem nascantur.

LX. TRAIANVS.

Sed si

Ed si hoc specialiter expressit testator, etiam si ex alio post mortem suam liberos procreauerit: nihilominus ea ad legatum admitti.

Quantum quis uidetur capere, quantum sibi remanet deducto eo quod soluerit causa conditionis implenda. Bar.

Cuidam non solidum capienti amplius lege concessa portione relictum est, si heredi aliquid dedisset. Queritur, an id, quod conditionis implenda causa dederit, consequi ex causa legati possit, quasi non capiat id, quod eroget: an uero id extra sit, nec ideo magis ex bonis testatoris amplius capiat, quam capturus esset, si sine conditione legatum esset? Et Iulianus rectissime scribit, tanto amplius eum capturum, quantum conditionis implenda causa dare eum oporteret: nec interesse, heredi, an extraneo dare iussus sit: quia computatione facta, quae semper in persona eius introduceretur, non amplius lege concessa, portione ad eum subideret.

Conditione quae inducit iudicatum, in omne tempus respectu omnis personae: & omnis loci spectatur: scilicet si inducit iudicatum respectu certe personae, uel certi loci uel temporis. Bar.

Cum vir uxori, si a liberis non nupsisset, in annos singulos aliquid legauit, quid iuris sit? Iulianus respondit, posse mulierem nubere, & legatum capere. Quod si ita scriptum esset: si a liberis impuberibus non nupsisset: legem locum non haberet: quia magis cura liberorum, quam uiduitas iniungeretur.

LXI. CAIVS.

Cum ita legatum sit, si Titio non nupsisset: uel ita, si neque Titio, neque Seio, neque Maevio nupsisset: & denique si plures personae comprehense fuerint, magis placuit cuilibet eorum, si nupsisset, amissuram legatum: nec uideri tali conditione uiduitate iniunctam: cum alij cuilibet satis commode possit nubere. Videam, & si ita legatum sit, si Titio nupsisset. Et quidem si honeste Titio possit nubere, dubium non erit, quin nisi paruerit conditioni, excludatur a legato. Si uero indignus sit nuptiis eius iste Titius, dicendum est, posse eam benedictio legis cuilibet nubere. Quae enim Titio nubere iubet, ceteris omnibus nubere prohibetur. Itaque si Titius indignus sit, tale est, quale si generaliter scriptum esset, si non nupsisset.

bb iij PERIT.

Digestorum lib. XXXV.

PERIT. Imò (si verum amamus) durior hæc conditio est, quam illa, **SI NON NVPERIT.** Nam & cæteris omnibus nubere prohibetur: & Titio, cui inhonestè nuptura sit, nubere iubetur.

LXII. TERENTIUS.

Hoc modo legato dato, **SI LVCIO TITIO NON NVPERIT:** non esse legi locum, Iulianus aiebat. quòd si ita scriptum esset, **SI ALCIOAE NON NVPERIT:** interesse, an fraus legi facta esset. Nam si ea esset, quæ alibi nuptias non facile posset inveniri interpretandæ, ipso iure rescindi quòd fraudandæ legis gratia esset adscriptum. legem enim vilem Reipublicæ, s. sobolis scilicet procreandæ causa latam, adiuvandam interpretatione.

¶ Multa
hanc sen-
tentiam
copiose
dissent
Alex. ab
Alex. li. 4
Ceni. dic-
tum. c. 8. e

Morte gravati non extinguatur legatum conditionale. Barto.

LXIII. PAVLVS.

Legato sub conditione relicto, si hæres, à quo sub conditione legatum est, pendente conditione moriatur: hæresdem suum obligatum relinquit.

Licet libertas repræsentetur: conditio fideicommissi debet expectari. Barto.

LXIII. MODESTINVS.

Hæres statuliberum, cui in euentum conditionis fideicommissum restituere rogatus erat, manumisit. Quæro, an fideicommissum ei præstare debeat? Herennius Modestinus respondit: Quamquam statuliberum hæres manumiserit, tamen fideicommissum, quòd sub eisdem conditionibus relictum ei debet, ita præstare cogitur, si conditiones impletæ esse præciderit, aut per eum steterit, quò minus impleantur.

Si deficit conditio, pro qua fuit interposita conditio mutua, legatum debetur ei, in quem in eam casum fuit translatum. Barto.

LXV. LABEO.

Quam sub hac conditione fundus alicui legatus esset, **SI SERVVM NON MANVMISERIT:** & si manumiserit, legatum fundi ad Mævium translatum esset: legatarius de non liberando satisfecit, & legatum accepit, & postea liberavit. Quæro, an aliquid Mævio detur? Respondi, si cui ita legatum esset, **SI SERVVM NON MANVMISERIT:** satisfactione interposita accipere ab hære-

De conditionibus & demonstrationibus &c. 381

de legatum poterit: & si postea servum manumiserit, commissa stipulatione, hæredi vel fundum, vel quanti ea res est, restituet: eòque casu hæres ei, cui ex sequenti conditione legatum debuit, restituet.

Uerbum quòd reperitur in futuro & in præterito: in dubio in ultimis voluntatibus intelligitur de futuro. Barto.

LXVI. IDEM.

Si ita legatum esset, **CVM NVPERIT:** si nupta fuerit, & hoc testator scierit: alterum matrimonium erit expectandum: nihilque intererit, utrum vivo testatore, an post mortem ea iterum nupserit.